¹⁸⁸ Cfr. *ibid.*, III, pp. 314-316 (*Theologia Platonica*, XI, 6): «Rationalem vim vocamus in praesentia ipsam ratiocinandi virtutem, quae consequentia cernit, id est, quid ex quoque sequatur animadvertit gradatim et a praecedentibus ordine percurrit ad consequentia. Haec est naturalis quaedam dialectica, id est ars disserendi, ab origine hominibus insita. Per hanc pueri et imperitissimi quique partes suas quibuscumque possunt coniecturis assertionibusque tutantur. Atque omnis hominis sermo totaque vitae actio et consultatio nihil est aliud quam argumentatio quaedam. Ac nemo est tam insanus, quin ex aliis alia inferat argumentando, et ita ferme ab imaginibus ad imagines argumentetur, sicut sana mens ad res ipsas percurrit ex rebus. Vis ergo rationalis numquam ab homine separatur. Quod si ab hac non separetur veritas, ab anima numquam veritas separabitur». Sulla differenza tra dialettica naturale e dialettica teologica, rimando a F. LAZZARIN, *L'ideale del severo ludere nel pensiero di Marsilio Ficino*, cit., pp. 70-74. Cfr. anche C. VASOLI, *La «ratio» nella filosofia di Ficino*, cit., pp. 271-272; più in generale, sulla dialettica in età rinascimentale, rimando a ID., *La dialettica e la retorica dell'Umanesimo. 'Invenzione' e 'Metodo' nella cultura del XV e XVI secolo*, Milano 1968.

¹⁸⁹ Cfr. MARSILIO FICINO, *In Plotinum, in librum de triplici reditu animae ad divinum*, in *Opera omnia*, cit., p. 1562: «Per haec omnia facultas progreditur metaphysica, quam Plato nominat dialecticam logica utentem, ut instrumento. Logica enim circa dictiones, conceptus, propositiones, syllogismosque

le regole del corretto argomentare, ma soprattutto un artificio della mente che le consente di conoscere la sostanza delle cose, prima con ragioni naturali e, poi, metafisiche:

[...] Plato dialecticam, id est, demonstrandae veritatis scientiam tradit. Dialecticam vero non tantum logicam illam esse vult quae primas et minutissimas ratiocinationum regulas docet, sed et profundum expeditae mentis artificium, ad ipsam veram meramque rei cuiusque substantiam physicis primo, deinde metaphysicis rationibus comprehendam, ut et ratio de quolibet reddi possit et denique supra sensuum corporumque naturam mentis lumen percipiatur, atque incorporeales rerum species, quas ideas vocamus, intelligantur, ex quibus ipsum unum specierum omnium fons, mentium et animorum origo ac lumen, principium et finis omnium (quod ipsum bonum Plato vocat) inspiciatur. Huius inspectio sapientia est cuius amor Philosophia rectissime definitur¹⁹⁰.